
 
53° Distretto Scolastico – 84014 Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Guglielmo Marconi” 

Via Atzori, 174 (Ufficio del Dirigente Scolastico) tel. 0815174171 fax: 081927918 Email: SAIS04100T@istruzione.it 

Via Atzori, 174 (Uffici Amministrativi - Aule Triennio) 
Corso Vittorio Emanuele, 241 (Laboratori Triennio) 

tel. 0815174171 fax: 081927918 Pec: SAIS04100T@pec.istruzione.it 
URL: www.itimarconinocera.org 

Via De Curtis, 30 (Aule e Laboratori Biennio) tel. 0815175677 fax: 0815170902 
Codice fiscale: 94000420656

 

 
Ai Docenti interessati 
Al Direttore S.G.A. 
All’Albo 

 

  
 
 

SELEZIONE PER TITOLI DOCENTI TUTOR/ORIENTATORE DI CUI AL D.M. 22/12/2022, N. 328 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21; 
 
VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022 n. 328 del Ministro dell’Istruzione e del Merito; 
 
VISTE le “Linee guida per l’orientamento” pubblicate con Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022 n. 328 del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 958 del 5 aprile 2023 del Ministero dell’istruzione e del merito -Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione e Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
 
VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta a questa istituzione scolastica del secondo ciclo di istruzione dalla Direzione 
Generale per i Sistemi informativi del MIM relativo al numero minimo dei docenti che potevano essere avviati alla 
formazione di tutor e di orientatore, calcolato in proporzione del numero degli studenti iscritti alle classi del secondo 
biennio e del quinto anno per il prossimo anno scolastico che per questo Istituto è pari a 12 (11 tutor + 1 orientatore); 
 
CONSIDERATO l’importo destinato a questa Istituzione scolastica per le attività di cui all’oggetto pari ad euro 
42.394,19; 
 
VISTA la circolare n.74 dell’a. S. 2022/23 con la quale si avviava la procedura per la selezione dei docenti che, su 
base volontaria, si siano dichiarati disponibili a svolgere le funzioni di tutor e di docente orientatore e ad aderire alla 
formazione propedeutica; 
 
VISTA la delibera n. 2.5 del Collegio docenti del 08/09/2023 relativa alla determinazione dei criteri di selezione per 
l’individuazione dei docenti formati che ricopriranno la funzione di tutor e di orientatore; 

mailto:SAIS04100T@istruzione.it
mailto:SAIS04100T@pec.istruzione.it
http://www.itimarconinocera.org/




 
VISTA la delibera n. 2.10 del Collegio docenti del 28/09/2023 relativa alla determinazione dei criteri di formazione dei 
gruppi di alunni da assegnare al tutoraggio con le figure di riferimento 
 
 
Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D E C R E T A 
 
in applicazione della normativa citata in premessa: 
 

Articolo 1 
 
Sono indette le procedure di selezione, per titoli, finalizzate all’individuazione di minimo 11 e massimo 13 unità di 
personale docente in servizio presso questa Istituzione Scolastica che ricopra il ruolo di docente tutor e numero 
1 unità di personale docente in servizio presso questa Istituzione Scolastica che ricopra il ruolo di docente orientatore, 
ai sensi e per gli effetti del DM n. 328 del 22/12/2022. 
Tale personale svolgerà i compiti di cui al punto 8.3 e 10.2 delle “Linee guida per l’orientamento” pubblicate con D. M. 
del 22/12/2022 n. 328 richiamate in premessa e meglio dettagliate nella C. M. n. 958 del 05/04/2023. 
Si precisa che la medesima Circolare prevede che “al fine di favorire un’applicazione efficace della misura, si ritiene 
che ciascuna Istituzione scolastica possa, orientativamente, individuare un tutor per raggruppamenti costituiti da un 
minimo di 30 studenti fino ad un massimo di 50 studenti”. 
Il compenso sarà definito in sede di Contrattazione di Istituto e sarà compreso  

• tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750 euro lordo Stato per 
il docente tutor 
•  tra un valore minimo pari a 1500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato per 
il docente orientatore 

L’emolumento riconosciuto ai docenti tutor/orientatore ha natura accessoria. 
 

Articolo 2 
 

Si procederà alla selezione dei docenti che hanno partecipato alle attività di formazione INDIRE per docente 

Tutor/Orientatore e ne hanno acquisito relativo attestato, tenendo conto dei criteri di cui alla C. M. n. 958/2023, recepiti 

dal Collegio docenti del 08/09/2023 che, con delibera n. 2.5, ha stabilito che per svolgere la funzione di tutor e di 

orientatore, i candidati, devono essere in possesso, dei seguenti requisiti: 

 essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato o determinato; 

 avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor scolastico e al docente orientatore (funzione   

strumentale per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito del PCTO, per 

l’inclusione e attività similari e connesse a tali tematiche); 

 aver manifestato la disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di docente orientatore per almeno un 

triennio scolastico; 

 aver terminato la formazione propedeutica (corso Orientamenti); 

 essere docente delle classi dell’ultimo triennio nel corrente anno scolastico (alunni destinatari della misura). 
 

 
Articolo 3 

 
a. Per stilare le graduatorie, distinte, per la selezione di docente tutor e per la selezione di docente orientatore, si 

attribuiranno i seguenti punteggi per ciascuno dei seguenti requisiti: 

Criterio Punteggio Punteggio 

Massimo 

essere in servizio con contratto a tempo indeterminato 

con almeno cinque anni di anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato o determinato 

Punti 5;  

per ogni anno   superiore al 

quinto, ulteriore punto 1 

12 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al 

tutor scolastico e al docente orientatore: funzione 

strumentale per l’orientamento / PTOF / Formazione 

docenti / Disagio Giovanile e prevenzione delle 

dipendenze / Attività per gli alunni 

Punti 2 per ciascun incarico 

annuale. 

10 



 
 

b. A parità di punteggio avrà precedenza il docente più giovane di età 
c. Si fa presente che i docenti formati per ricoprire il ruolo di tutor/orientatore presso questa Istituzione scolastica 

sono in totale n.17 unità. 
d. I docenti che hanno assunto servizio presso questa Istituzione scolastica a partire dal 1° settembre 2023 e che 

hanno acquisito l’attestato di frequenza INDIRE in qualità di docente tutor/orientatore potranno presentare 
istanza di partecipazione alla presente selezione se in possesso dei requisiti richiamati all’art. 2/3 di cui sopra e 
del relativo attestato di avvenuta formazione. 

e. Si potrà partecipare alla selezione per una sola delle due funzioni. 
 

Articolo 4 
 

La domanda, da realizzare su apposita modulistica in allegato alla presente (All.1), va inoltrata all’indirizzo PEO 
sais04100t@istruzione.it  o PEC sais04100t@pec.istruzione.it o, in alternativa, consegnata a mano presso gli uffici di 
segreteria, durante gli orari di apertura, entro e non oltre il 10/10/2023. 
 

Articolo 5 
 
La graduatoria per docente tutor e quella per docente orientatore saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto entro il 
13/10/2023. I docenti potranno proporre reclamo entro le ore 12:00 del 18/10/2023 indicando i motivi dello stesso e/o gli 
eventuali errori materiale riscontrati. 

 
L DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Alessandro Ferraiuolo 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al 
tutor scolastico e al docente orientatore: Contrasto 
alla dispersione scolastica; 

Punti 2 per ciascun incarico 
annuale. 

10 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor 

scolastico e al docente orientatore: Coordinatore di 

classe; 

Punti 2 per ciascun 

incarico annuale. 

10 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al 

tutor scolastico e al docente orientatore nell’ambito del 

PCTO (tutor e referente di Istituto); 

Punti 2 per ciascun 

incarico annuale. 

8 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor 

scolastico e al docente orientatore: componente NIV- 

componente Team antibullismo, componente Team 

per l’innovazione digitale, componente Team 

orientamento 

Punti 2 per ciascun 

incarico annuale. 

10 

avere svolto attività didattiche innovative 

sull’orientamento, di carattere extracurricolare, con 

particolare riferimento all’orientamento verso le 

discipline STEAM; 

Punti 2 per ciascun 

incarico annuale. 

10 

avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al 

tutor scolastico e al docente orientatore: referente 

orientamento in uscita 

Punti 2 per ciascun 

incarico annuale 

10 

aver manifestato la disponibilità ad assumere la 

funzione di tutor e/o di docente orientatore per almeno 

un triennio scolastico.  

Il punteggio può essere attribuito ai docenti titolari 

nell’istituzione scolastica (IIS Marconi) e in servizio a tempo 

indeterminato  

Punti 5 5 

essere docente titolare dell’IIS G. Marconi, in servizio a 

tempo indeterminato, da almeno tre anni scolastici 

consecutivi 

Punti 6 6 

essere docente delle classi del secondo biennio e 

dell’ultimo anno nel corrente anno scolastico  

Punti 9 9 

  100 

mailto:sais04100t@istruzione.it
mailto:sais04100t@pec.istruzione.it

		2023-10-03T19:29:23+0200
	ALESSANDRO FERRAIUOLO




